Corpus humanum igitur ea gaudet vi , quæ expellat , & quæ absorbeat ; dos est naturæ omnibus corporibus indita , munus est omni admiratione dignum. Hoc modo fugantur inquilina , admittuntur proficia , ô utinam pestifera non admitterentur !

Quod Balneum spectat aqua est. Quid aqua utilius ? Quid benignius ? Quid præstantius ? *αριστοί μέν οὐδεώς* (g) partes aquæ , glabræ , tenues , subtile , fluxiles , teretes , motu perpetuo agitatæ , quietis plane expertes inveniuntur. Aqua quo cumque volueris foramine minor , omnia subit , omnia tentat : Salium compagm solvit , vim eorum obtundit ; hinc menstruum universale huc usque audit : nonne salitas piscium carnes , aliquot dierum intinctu , eorum compagm penetrando , insipidas reddit ? Nonne diutinâ in aquis detentione vel ipsa cornua unguesque remolescunt , ac quoquoversum se flecti patiuntur ? Quasi viverra omnia rimatur , quasi adamas omnibus jungitur ; aer ipse in quo movemur , in quo vivimus , in quo sumus , sociam aquam secum habet , secum vehit. Sursùm , deorsùm , antrorsùm , extrorsùm , aquam videre est , aquam sentire est. Ab aquâ ducitur vitæ dulcedo ; sitim sedat , calorem urentem compescit , aspera demulcit corpora , nobis est in alimentum ; domitos hostes jaætitet Heros , Cræsus opes , Venus delicias ; Meum erit tropoeum aqua , meæ divitiæ , meum solatium. O præstantissima aqua rerum moderatori injurias inferrem , si tuas non efferrem laudes.

Duplici modo utimur aquâ vel haustu , vel fomento. Quisque modus suas habet virtutes ; aqua à fomento vim directam exterioribus corporis fibris & lymphæ impertitur. Balneum ergo magni momenti est , quas dotes non habet ? *(h) Hyp. de Audiamus Medicinæ vatem , (h) Balneum quod compacum est dissolvit & discutit , dolorem lenit , sputumque maturum facit ac educit , facilem reddit spirationem , lassitudinem eximit , dum articulos & cutis superficiem exolvit & urinam ciet & capitis gravitatem solvit & nares humedat.* Omnia Ætatum experimenta hanc sententiam confirmant. Quid pluribus indigetur ut clarior celebretur Balnei utilitas ?

Cum aqua tam potens sit menstruum , ea omnia secum vehit principia , quibus referuntur varii per quos transit tramites ; hinc scrutanda est aquarum varia indoles : sit pura quantum fieri potest Balnearis aqua , sit dulcis , tenuis , limpida , profluens & aperta : non limosa , non stativa , non palustris , non putrida.

Varius vel caloris , vel frigiditatis gradus attentione vel exquisitissima dignus est. Thermometro duce hæc novimus phœnomena (i) *Gazette d'E. pidaure , 1764.* Balneum intra 27 ad 28 caloris gradum , sanguinis temperaturæ æquale est , nullam debilitatem inducit quin immo vires exfuscat videtur. Ultra 28 gradum pulsus exsurgere incipit , transpiratio adaugetur , Ad 31 Febris excitatur. Ad 32 vertigine laborat

caput. Si gradus caloris adaugeantur : convulsiones sequuntur, paralyticum quandoque redditur corpus difficilime sanandum.

Balneum frigidum corporis fibras tendit, debilibus fortitudinem conciliat, quo frigidius, erit eo vegetior corpori conciliabitur fortitudo, partes quas attingit refrigerat, internas autem ex accidenti calefacit. (l)

(l) Sennertus.

A Balneo sequitur sudor, unde veteribus mos erat corpora post Balneum ungere. Hinc Galenus ait. *Ungendum oleo post lavacrum est, ne videlicet quod intumuit corpus plus justo digeratur sed obstruantur exigua cutis spiracula.* Verum quibus cruditas erat, & qui corpus plenum habebant quod πληθωριον vocant, hos neque in Balneo neque à Balneo inungi concedebant.

His ad amissum consideratis, regat medicum prudentia, illudque eligat in puerperâ curandâ, quod illius temperaturæ sit æquale: vitetur frigidum, Fibras tendit, vitetur calidius convulsiones hic magnoperè metuendas procreat & accersit.

V

ACORI lymphæ puerperarum demulcendo, nervis leniendis, suppressioni evacuandæ, inflammationi tollendæ, veneno Miliaris maturando nihil Balneis aptius, nihil opportunius. Quid Balneum in puerperâ times? Si totum ejus tenditur corpus, si totum præbetur aridum, si Mæandri occluduntur, si crassiori replenitur humore, Balneum rigorem alluendo flectet, viscositatem solvendo recludet. Quid Balneum in Lochiorum suppressione, in abdominis inflammatione, in universo nervorum erethismo, reformidas? „Cum dolor detinuerit, inquit hyp., in aquâ calidâ desideat. „εν θατι θερμω καθηθω (m), si ex partu iuflaminationem suscepint solani succum per pudenda immittito &c. „calide autem lavet & à Balneo bibat, ερμω δε λουεθω, και από λουτρω πινετω (n), intermissione autem temporis, quanta satis esse ei videbitur facta etiam colluito κακλυσάτ. (o), Balneum partes spasmodicè tensas laxabit, lenibit dolores, exterioribus laxatis partibus, interius crispatæ minus comprimentur, adapertis cutis spiraculis ad interiora sibi parabit iter, per pororum myriadem irrupens in venas ingredietur, ex his ad arterias deferetur, ultimorum usque nervorum propagines subitum; sanguini & lymphæ, quibus se commiscet, fluorem impertietur, ipsorum acorem emendabit. *Balneum* inquit fernelius, *humores fuliginosos non modo dissipat è summis, verum etiam ex intimis corporis regionibus tenues & fluxos foras evocat, crassiores vero quos non discusserit colliquat.* An relaxatione solidorum, An commixtione suâ cum lymphâ & sanguine, An soluto lenitoque humore acri inflammationem tolli negaveris, lochia cieri non dixeris? reclamat altâ voce prudentia, seda erethismum, remitte membranarum tensionem, leni lymphæ in uteri diverticulis hærentis acorem, crassos humores colliqua, Balneum est in manu, eæ sunt illius virtutes; sic relaxatis omnibus ostioliis, sic liberis lenitusque humoribus fluent lochiorum fontes uberrimi, sic sibi restituetur uterus ad meliores fortunas.